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Ⅲ．２０１9地域ミニマム運動　　連合山形２０１8年度賃金調査の概要

１．概　　　要

　2018年度の連合山形のデータ数は32組合、4.860人です（昨17年は35組合）。１組合平均151.9人です。

今年度、交通・運輸関係はありません。

　概要は次のとおりです。男女計、男女とも平均賃金は前年より上がりました。年齢・勤続年数は男

女とも昨年とほとんど変わりません。平均年齢がわずかに“上がり”、平均勤続はわずかに“短く”なっ

ています。昨年同様、女性の年齢・勤続が男性を上回っているのが一つの特徴です

２．産業区分

　製造業の賃金は男女とも昨17年を上回っています。男女の年齢・勤続は0.3歳・0.1年前後、昨年平

均より“上がって”います。商業・サービス業の平均賃金は男性が前年マイナスです。男性の年齢は

わずかですが“若く”なっているのですが、勤続は2.4年“短く”なっています。女性の平均賃金は

大きく前年を上回っていますが、年齢・勤続は1歳・1年“若く・短く”なっています。商業・サー

ビス業の平均賃金は男女とも少ないながらず前年を上回っています。男女の年齢・勤続はいずれも若

干ですが前年より上がっています。

３．規模区分

　規模30－99人の平均賃金は男女とも前年を上回っていますが、女性はわずかです、男性の年齢は

製造業 商 ・サ業 計

1-29人 1 1 2 

30-99人 5 4 9 

100-299人 11 1 12 

300人以上 7 2 9 

計 24 8 32 

人数 年齢 勤続 18年度 17年 上昇率 指数 構成比

全体 4860 40.9 17.7 254,245 246,863 2.99 105.5 100.0 

男性 3928 40.5 17.4 258,558 251,477 2.82 104.5 80.8 

女性 932 42.3 19.0 236,069 226,809 4.08 110.9 19.2 

※指数は2010年＝100.0、上昇率は　（18年度－17年）/17年 *100

人数 年齢 勤続 18年度 17年 上昇率 指数 構成比

製造業 4360 41.2 18.3 258,525 252,204 2.51 106.4 89.7 

同　男性 3596 40.8 17.8 262,486 256,322 2.40 105.2 74.0 

同　女性 764 43.2 21.0 239,881 233,561 2.71 112.0 15.7 

商・サ業 500 37.6 12.1 216,927 210,753 2.93 93.4 10.3 

同　男性 332 37.6 13.1 216,014 218,039 -0.93 89.9 6.8 

同　女性 168 37.8 10.1 218,733 188,001 16.35 107.3 3.5 
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0.5歳若くなっていますが、勤続が0.4年長くなっています。女性の場合は勤続が3.5年“長く”なっ

ているのですが、賃金の上昇はわずかです。

　100－299人の平均賃金は男女ともやや大きく前年を上回っています。年齢・勤続も若干“上がって”

いるのですが、女性は2.7歳・3年“上がって”います。

　300－999人の平均賃金は前年を下回っています。この規模では昨17年も前年マイナスでした。この

男性の年齢・勤続は昨年より若干上がっています。女性の場合は年齢が0.8年、勤続が2.2年“若く・

短く”なっています。

　1,000人以上の賃金は100－299人、300－999人の賃金より低くなっています。平均年齢・勤続も他

の規模に比べて“若く”なっています。

４. 全産業・男女計の集計と分析

　⑴　全産業・男女計の賃金階級別分布表

　　�　全産業・男女計の賃金階級別分布表（65ページ）の右端には階級幅を１万円として賃金階級ご

との人数を算出しています。これで全体の賃金の分布構造がわかります。平均賃金は254,245円

ですが、最頻値（最も多い：モード）は昨年と同じ23万円台で371人です。20万円未満は1.060人

で21.9％（昨17年は26.1％）になり、この割合は減りました。これを男女別にみると、男性の

20.7％（昨年は23.8％）、女性の場合は26.8％（昨年は36.5％）が該当します。

　　�　全体の中位数は248.0千円（昨年は241.2千円）で昨年より上がっています。四分位分散は

0.1798で昨年の0.1822より小さくなりました。賃金の上下の“散らばり”は昨年より縮小してい

ることを示しています。

　　�　次のグラフは全産業・男女計の賃金階級分布を階級幅２万円として再集計し、それを割合で示

したものです。縦軸が割合（％）、横軸が賃金階級（万円）です。

人数 年齢 勤続 18年度 17年 上昇率 指数 構成比

30－99人 29 38.0 15.4 240,100 * * 114.5 0.6 

　同　男性 24 37.2 13.8 241,031 * * 111.2 0.5 

　同　女性 5 41.8 22.8 235,632 * * 129.2 0.1 

100－299人 382 40.0 16.5 224,828 221,164 1.66 109.3 7.9 

　同　男性 257 39.0 15.9 232,312 225,180 3.17 110.8 5.3 

　同　女性 125 42.0 17.9 209,441 208,480 0.46 109.3 2.6 

300－999人 1821 40.6 16.2 261,663 231,755 12.91 113.7 37.5 

　同　男性 1573 40.2 15.8 265,598 239,265 11.01 111.7 32.4 

　同　女性 248 43.0 19.1 236,708 202,259 17.03 116.8 5.1 

300人未満 2466 41.5 19.6 254,045 261,032 -2.68 99.2 50.7 

　同　男性 2002 41.1 19.2 256,869 263,077 -2.36 98.4 41.2 

　同　女性 464 42.9 21.1 241,862 250,916 -3.61 105.4 9.5 

300人以上 162 37.3 8.5 245,807 * * * 3.3 

　同　男性 72 37.5 8.1 251,252 * * * 1.5 

　同　女性 90 37.1 8.8 241,451 * * * 1.9 

＊規模1-29人と1,000人以上は、昨年該当するデータがありません。
　※2010年に1,000人以上のデータがなかったため、指数が計算できません。
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分布の頂点は22～23万円台で12.6％を占めます。

　表には年齢区間20-40歳の全データをとってそれを１次回帰した場合の回帰式の「傾き」が4,811円

（昨年は4,593円）と示してありますが、この年齢区間の１歳あたりの平均的な賃金上昇額に相当します。

　⑵　年齢別賃金特性値

　　　男女計と男女別の年齢別平均賃金をポイント別に前年と比較します。（単位：千円）

男女計 男性 女性

年齢 18年度 17年 18年度 17年 18年度 17年

20歳 162.2 159.1 162.7 159.4 159.2 157.4 

25 190.1 187.2 191.5 186.6 181.6 189.1 

30 219.0 214.1 221.6 220.4 202.7 181.1 

35 241.7 238.2 243.5 242.6 225.2 204.8 

40 262.5 251.9 265.8 256.6 235.3 228.5 

45 284.2 270.8 296.3 282.1 257.2 245.4 

50 291.7 292.2 298.4 298.7 273.4 269.7 

55 290.7 289.5 297.0 296.8 265.4 257.8 

全年齢 254.2 246.9 258.6 251.5 236.1 226.8 

「傾き」 4,811 4,533 5,080 4,813 3,083 2,800 
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　　�　前年との差、対前年比を計算しました。年齢ポイント別には男性の50歳、女性の25歳を除いて、

程度の差はありますが、前年を上回っています。

　　　次のグラフは、全産業・男女計の年齢ポイント別賃金を前年と比較したものです。

　　　暦年の男女計・年齢ポイント賃金の変動を見ます。

男女計 男性 女性 男女計 男性 女性

年齢 18-17年 18-17年 18-17年 前年比 前年比 前年比

20歳 3.1 3.3 1.8 1.9 2.1 1.1

25 2.9 4.9 -7.5 1.5 2.6 ▲�4.0

30 4.9 1.2 21.6 2.3 0.5 11.9

35 3.5 0.9 20.4 1.5 0.4 10.0

40 10.6 9.2 6.8 4.2 3.6 3.0

45 13.4 14.2 11.8 4.9 5.0 4.8

50 -0.5 -0.3 3.7 ▲�0.2 ▲�0.1 1.4

55 1.2 0.2 7.6 0.4 0.1 2.9

全年齢 7.3 7.1 9.3 3.0 2.8 4.1

年齢 18年 17年 16年 15年 14年 13年 12年 11年 10年

20歳 162.2 159.1 156.9 155.1 154.9 152.6 156.2 154.8 155.2 

25 190.1 187.2 185.6 187.7 191.7 187.9 188.2 186.6 185.0 

30 219.0 214.1 214.0 210.4 202.0 208.4 203.7 194.5 190.4 

35 241.7 238.2 226.9 227.7 226.3 222.5 216.5 223.2 226.4 

40 262.5 251.9 255.8 258.7 256.9 251.2 242.1 254.6 252.9 

45 284.2 270.8 281.2 269.3 271.3 270.9 272.2 273.2 267.6 

50 291.7 292.2 276.2 283.8 275.7 275.3 276.8 275.3 280.0 

55 290.7 289.5 290.3 284.3 268.6 280.0 268.8 292.0 261.2 

全年齢 254.2 246.9 246.1 248.4 250.1 247.1 240.7 244.3 240.9 
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　　　2010年を100.0として指数化しました。

　　�　対前年比は以下のようになります。

　　　全産業・男女計の年齢平均賃金の変化を次のグラフで示します。

年齢 18年 17年 16年 15年 14年 13年 12年 11年 10年

20歳 104.5 102.5 101.1 99.9 99.8 98.3 100.6 99.7 100.0 

25 102.8 101.2 100.3 101.5 103.6 101.6 101.7 100.9 100.0 

30 115.0 112.4 112.4 110.5 106.1 109.5 107.0 102.2 100.0 

35 106.8 105.2 100.2 100.6 100.0 98.3 95.6 98.6 100.0 

40 103.8 99.6 101.1 102.3 101.6 99.3 95.7 100.7 100.0 

45 106.2 101.2 105.1 100.6 101.4 101.2 101.7 102.1 100.0 

50 104.2 104.4 98.6 101.4 98.5 98.3 98.9 98.3 100.0 

55 111.3 110.8 111.1 108.8 102.8 107.2 102.9 111.8 100.0 

全年齢 105.5 102.5 102.2 103.1 103.8 102.6 99.9 101.4 100.0 

年齢 18年 17年 16年 15年 14年 13年 12年 11年 10年

20歳 1.9 1.4 1.2 0.1 1.5 ▲ 2.3 0.9  0.3 0.5

25 1.5 0.9 ▲ 1.1 ▲ 2.1 2.0 ▲ 0.2 0.9 0.9 5.1

30 2.3 0.0 1.7 4.2 ▲ 3.1 2.3 4.7 2.2 ▲ 2.7

35 1.5 5.0 ▲ 0.4 0.6 1.7 2.8 ▲ 3.0 ▲ 1.4 3.8

40 4.2 ▲ 1.5 ▲ 1.1 0.7 2.3 3.8 ▲ 4.9 0.7 0.8

45 4.9 ▲ 3.7 4.4 ▲ 0.7 0.1 ▲ 0.5 ▲ 0.4 2.1 2.3

50 ▲ 0.2 5.8 ▲ 2.7 2.9 0.1 ▲ 0.5 0.5 ▲ 1.7 8.1

55 0.4 ▲ 0.3 2.1 5.8 ▲ 4.1 4.2 ▲ 7.9 11.8 2.9

全年齢 3.0 0.3 ▲ 0.9 ▲ 0.7 1.2 2.7 ▲ 1.5 1.4 1.7
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　　　2010年を100.0として指数化しました。

　　�　第１十分位（全年齢）の変化をグラフにしました。

　⑶　年齢・勤続年数別平均賃金

　　�　全データを年齢１歳ごと、勤続１年ごとに区分してその平均賃金を算出しています。いわば実

態賃金傾向値表です。勤続0年の欄は18年度の採用賃金の傾向を示すことになります。今年の若

年者の採用賃金の動向は次のようになっています。18歳は高卒と見られますが、22歳は必ずしも

大卒とは限りません。

　　　初任給の水準は少しですが上がっているようです。

年齢
第１十分位 中位数

18年度 17年 18－17年 18年度 17年 18－17年

20歳 154.1 146.0 8.1 162.5 160.5 2.0 

25 168.6 163.7 4.9 187.5 187.5 0.0 

30 181.2 173.1 8.1 215.0 211.6 3.4 

35 196.0 188.7 7.3 233.7 226.3 7.4 

40 219.2 206.6 12.6 264.0 256.2 7.8 

45 220.9 211.5 9.4 272.3 267.8 4.5 

50 235.3 228.8 6.5 279.9 288.6 -8.7 

55 236.6 234.6 2.0 284.9 282.9 2.0 

全年齢 171.5 168.0 3.5 248.0 241.2 6.8 
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　⑷　年齢・勤続年数別人員表

　　�　71ページは前の表に対応する人数を示したものです。組合員の年齢、勤続構成を詳しく知るこ

とができます。本調査は必ずしも対象組合員の全数調査ではありませんから確定的なことは言え

ませんが、勤続0年の欄は18年の中途採用を含む新規採用人数に対応しているといえます。その

人数を見ると男女計は159人で、勤続1年は231人ですから昨年の7割ほどです。勤続0年の最高

年齢は58歳（男性１件、218千円）、女性は52歳（１件、156千円）となっています。

　⑸　年齢階層別賃金

　　�　72ページの年齢階層勤続年数階層別平均賃金表は年齢・勤続年数を賃金センサスと同じ区分に

して比較できるようにしたものです。右端には男性の賃金を100.0にしたときの女性の賃金（＝

100.0）を示しておきます。

　　�　年齢階層別に前年との差、対前年比を計算しました。年齢階層別に見ると前年を下回っている

年代は男女ともありません。

18年度 17年度 16年

男女計 初任給 人数 初任給 人数 初任給 人数

18歳 158 43 153 46 150 32

20歳 167 6 162 6 158 4

22歳 195 14 188 8 182 7

男性

18歳 158 39 154 33 151 28

20歳 169 5 163 4 158 2

22歳 196 9 186 5 186 5

女性

18歳 154 4 151 13 140 4

20歳 156 1 159 2 158 2

22歳 195 5 191 3 171 2

年齢
男女計 男性 女性 女性／男性

18年 17年 18年 17年 18年 17年 18年

18－19歳 157.6 156.1 157.5 156.8 157.7 151.9 1.00

20－24 173.4 170.2 173.6 170.8 172.5 167.0 0.99

25－29 203.8 200.3 205.2 202.0 196.1 190.9 0.96

30－34 227.2 220.3 231.3 224.0 202.7 187.0 0.88

35－39 247.0 242.0 251.4 246.7 221.0 212.5 0.88

40－44 268.8 263.8 274.2 270.0 242.1 239.5 0.88

45－49 285.9 277.6 296.0 287.1 260.9 253.5 0.88

50－54 294.5 282.9 304.4 293.0 259.7 244.9 0.85

55－59 291.8 282.0 299.1 290.3 257.5 239.2 0.86

60－65 293.9 228.4 290.7 251.6 311.5 147.5 1.07
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　　�　ただし、本調査は組合員のみですから、管理職を含む全従業員（パートタイマーは除かれてい

る）を対象とする公式統計と比較する場合には、とりわけ年齢が上のほうでは低目になることが

あることに注意してください。

　　　次のグラフは、全産業男女計の年齢階層別平均賃金を男性と比較したものです。

　　�　また、年齢階層・勤続年数階層別平均賃金表から全産業・男女計の年齢構成と勤続年数分布を

みることができます。年齢では45-49歳、勤続年数では30-45年が最大です。

　　�　年代では男女の20歳未満が減っています。男性は50歳台が増えています。女性は30歳台の割合

が増えていますが、40歳台が減り、50歳台が増えています。

　　�　勤続年数では男女とも20年以上の占める割合が昨年よりはやや減りましたが最大です。男女と

も勤続1-4年がやや増えています。これらが賃金に影響していると見られます。

年齢
男女計 男性 女性 男女計 男性 女性

18－17年 18－17年 18－17年 前年比 前年比 前年比

18－19歳 1.5 0.7 5.8 1.0 0.4 3.8

20－24 3.2 2.8 5.5 1.9 1.6 3.3

25－29 3.5 3.2 5.2 1.7 1.6 2.7

30－34 6.9 7.3 15.7 3.1 3.3 8.4

35－39 5.0 4.7 8.5 2.1 1.9 4.0

40－44 5.0 4.2 2.6 1.9 1.6 1.1

45－49 8.3 8.9 7.4 3.0 3.1 2.9

50－54 11.6 11.4 14.8 4.1 3.9 6.0

55－59 9.8 8.8 18.3 3.5 3.0 7.7

60－65 65.5 39.1 164.0 28.7 15.5 111.2
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　⑹　 高卒標準労働者等

　　�　74ページは高卒標準労働者、35歳実在者の勤続年数別賃金等です。年齢マイナス勤続が18の者

を高卒標準と見なしています。�右側には勤続0年賃金を掲載します。

５. 産業別集計

　以下では、産業別に年齢ポイント別平均賃金をみていきます。

高卒標準者 勤続0年

男性 女性 男性 女性

年齢 18年度 17年度 18年度 17年度 18年度 18年度

18歳 157,810 154,072 154,475 151,312 - -

20� 163,865 160,650 162,589 155,452 169,380 156,300 

25� 187,608 180,445 * 180,747 183,670 *

30� 218,372 220,820 179,500 172,625 212,175 *

35� 247,340 232,255 209,420 190,333 220,460 *

40� 257,291 258,498 241,277 242,614 221,500 *

45� 302,007 272,127 259,148 256,488 211,400 156,300 

50� 290,865 295,281 293,199 262,135 * *

55� 294,771 288,482 241,054 279,143 * *

製造業 商・サ業

年齢 18年度 17年度 18年度 17年度

20歳 162.8 160.0 154.3 152.5 

25 194.4 189.7 175.5 186.4 

30 222.2 218.5 192.7 183.7 

35 244.3 240.1 215.2 222.5 

40 264.7 254.2 237.5 232.3 

45 288.9 272.5 242.9 259.8 

50 295.2 296.4 251.5 229.6 

55 291.1 290.7 284.4 259.1 

全年齢 258.5 252.2 216.9 210.8 

傾き 4,653 4,497 3,500 3,634 

＊今年度、交通・運輸はありません。
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　前年との差、対前年比は以下の通りです。

　次に、製造業・男性の年齢別平均賃金の推移をみていきます。

　2010年度を100.0として指数化しました。

年齢 18年 17年 16年 15年 14年 13年 12年 11年 10年

20歳 163.3 160.4 159.6 155.4 155.5 154.4 154.1 154.8 155.4 

25 194.1 189.8 186.4 187.9 194.5 189.6 191.9 190.6 189.0 

30 222.9 223.3 223.0 213.9 208.2 213.0 207.1 198.4 193.7 

35 245.6 245.3 235.7 234.3 236.0 225.7 218.5 228.9 230.8 

40 267.5 256.9 268.1 268.8 269.5 262.6 250.8 265.9 262.1 

45 300.9 282.9 297.9 278.9 299.2 282.5 280.5 287.3 279.4 

50 301.2 301.4 288.2 296.7 286.4 292.7 292.8 290.7 296.6 

55 299.3 298.6 307.1 298.9 278.7 296.0 281.7 302.8 277.6 

全年齢 262.5 256.3 257.5 255.9 261.1 256.9 249.3 253.1 249.6 

傾き 5,210 4,884 4,781 4,922 5,200 4,982 4,503 5,010 4,999 

人数 3,596 3,187 2,949 3,057 2,509 3,521 3,546 3,568 2,964 

年齢 18年 17年 16年 15年 14年 13年 12年 11年 10年

20歳 105.1 103.2 102.7 100.0 100.1 99.4 99.2 99.6 100.0 

25 102.7 100.4 98.6 99.4 102.9 100.3 101.5 100.8 100.0 

30 115.1 115.3 115.1 110.4 107.5 110.0 106.9 102.4 100.0 

35 106.4 106.3 102.1 101.5 102.3 97.8 94.7 99.2 100.0 

40 102.1 98.0 102.3 102.6 102.8 100.2 95.7 101.4 100.0 

45 107.7 101.3 106.6 99.8 107.1 101.1 100.4 102.8 100.0 

50 101.6 101.6 97.2 100.0 96.6 98.7 98.7 98.0 100.0 

55 107.8 107.6 110.6 107.7 100.4 106.6 101.5 109.1 100.0 

全年齢 105.2 102.7 103.2 102.5 104.6 102.9 99.9 101.4 100.0 

製造業 商・サ業 製造業 商・サ業

年齢 17－16年 17－16年 前年比 前年比

20歳 2.8 1.8 1.8 1.2

25 4.7 -10.9 2.5 ▲ 5.8

30 3.7 9.0 1.7 4.9

35 4.2 -7.3 1.7 ▲ 3.3

40 10.5 5.2 4.1 2.2

45 16.4 -16.9 6.0 ▲ 6.5

50 -1.2 21.9 ▲ 0.4 9.5

55 0.4 25.3 0.1 9.8

全年齢 6.3 6.1 2.5 2.9
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　対前年比は次のようになります。

　製造業・男性の全年齢と35歳平均賃金の動きをグラフにしました。

６．規模別集計

　規模別（男女計）の年齢ポイント別平均賃金は次のとおりです。

年齢 18年 17年 16年 15年 14年 13年 12年 11年 10年

20歳 1.8 0.5 2.7 ▲ 0.1 0.7 0.2 ▲ 0.5 ▲ 0.4 0.6

25 2.3 1.8 ▲ 0.8 ▲ 3.4 2.6 ▲ 1.2 0.7 0.8 5.8

30 ▲ 0.2 0.1 4.3 2.7 ▲ 2.3 2.8 4.4 2.4 ▲ 4.1

35 0.1 4.1 0.6 ▲ 0.7 4.6 3.3 ▲ 4.5 ▲ 0.8 1.8

40 4.1 ▲ 4.2 ▲ 0.3 ▲ 0.3 2.6 4.7 ▲ 5.7 1.4 ▲ 0.5

45 6.4 ▲ 5.0 6.8 ▲ 6.8 5.9 0.7 ▲ 2.4 2.8 2.8

50 ▲ 0.1 4.6 ▲ 2.9 3.6 ▲ 2.2 ▲ 0.0 0.7 ▲ 2.0 7.0

55 0.2 ▲ 2.8 2.7 7.2 ▲ 5.8 5.1 ▲ 7.0 9.1 ▲ 4.3

全年齢 2.4 ▲ 0.5 0.6 ▲ 2.0 1.6 3.0 ▲ 1.5 1.4 1.1

1-29人 30-99人 100-299人

年齢 18年度 17年度 18年度 17年度 18年度 17年度

20歳 * なし 156.3 154.8 163.4 157.2 

25 * 180.9 168.4 202.0 186.3 

30 * 191.0 169.2 226.5 212.4 

35 238.0 232.0 217.9 241.9 228.4 

40 243.3 252.8 244.3 279.3 242.2 

45 384.2 297.0 232.1 303.0 267.4 

50 * 242.3 259.7 292.5 265.0 

55 * 290.1 279.7 302.0 272.3 

全年齢 240.1 224.8 221.2 261.7 231.8 

「傾き」 3,653 　 4,116 4,176 5,458 4,192 
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　前年との差、対前年比は以下の通りです（昨年データがある規模のみ）。

　規模300-999人のポイント賃金は20歳を除いて前年マイナスです。昨年もこの規模ではほぼ全面的

に前の年を下回っていました。

　100-299人を100.0として、規模間格差を計算しました。

30－99人 100－299人 300－999人 30－99人 100－299人 300－999人

年齢 18－17年 18－17年 18－17年 前年比 前年比 前年比

20歳 1.5 6.2 0.6 1.0 3.9 0.4

25 12.5 15.7 -2.6 7.4 8.4 ▲ 1.4

30 21.8 14.1 -2.1 12.9 6.6 ▲ 0.9

35 14.1 13.5 -2.4 6.5 5.9 ▲ 1.0

40 8.5 37.1 -9.5 3.5 15.3 ▲ 3.7

45 64.9 35.6 -9.0 28.0 13.3 ▲ 3.2

50 -17.4 27.5 -8.4 ▲ 6.7 10.4 ▲ 2.7

55 10.4 29.7 -18.5 3.7 10.9 ▲ 6.2

全年齢 3.6 29.9 -7.0 1.6 12.9 ▲ 2.7

年齢 1-29人 30-99人 100-299人 300-999人 1,000人以上

20歳 * 95.7 100.0 99.0 *

25 * 89.6 100.0 93.9 85.0

30 * 84.3 100.0 97.6 87.4

35 98.4 95.9 100.0 100.6 99.5

40 87.1 90.5 100.0 88.7 85.2

45 126.8 98.0 100.0 88.7 105.4

50 * 82.8 100.0 102.1 105.9

55 * 96.1 100.0 93.3 115.9

全年齢 91.7 85.9 100.0 97.1 93.9

300-999人 1,000人以上

年齢 18年度 17年度 18年度 17年度

20歳 161.8 161.2 * なし

25 189.7 192.3 171.8 

30 221.0 223.1 197.9 

35 243.3 245.7 240.6 

40 247.8 257.3 238.0 

45 268.9 277.9 319.3 

50 298.7 307.1 309.8 

55 281.7 300.2 350.0 

全年齢 254.0 261.0 245.8 

「傾き」 4,402 4,851 3,766 
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　規模300人未満と300人以上の２区分で比較します。右端の「格差」は300人未満を100.0としたとき

の300人以上の賃金です。規模間格差は逆転しています。

300人未満 300人以上 300人未満 300人以上 格差
（300人未満＝100）年齢 18年度 17年 18年度 17年 18-17年 18-17年

20歳 162.4 157.0 161.8 161.2 5.4 0.6 99.6

25 194.1 180.1 187.7 192.3 14.0 -4.6 96.7

30 220.2 205.1 218.1 223.1 15.1 -5.0 99.0

35 240.2 226.9 243.1 245.7 13.3 -2.6 101.2

40 273.3 242.6 247.4 257.3 30.7 -9.9 90.5

45 303.4 263.3 271.1 277.9 40.1 -6.8 89.4

50 281.0 263.7 299.1 307.1 17.3 -8.0 106.4

55 300.7 273.1 283.2 300.2 27.6 -17.0 94.2

全年齢 255.1 229.8 253.5 261.0 25.3 -7.5 99.4
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